
QUESTÃO Nº: 33 – PROVA: ADMINISTRADOR 

  

ARGUMENTAÇÃO APRESENTADA PELO(S) CANDIDATO(S): 

 

Segundo a alegação dos candidatos, a alternativa a, divulgada no gabarito como correta, na 

verdade está incorreta. Segundo eles, o processo de classificação de materiais nada tem haver com 

a verificação dos materiais que têm maior ou menor movimentação conforme informado na 

alternativa. A classificação contemplaria aspectos ligados à identificação, codificação, 

cadastramento e catalogação. 

Portanto, como não haveria nenhuma alternativa correta, a questão deveria ser anulada. 

 

 

 

FUNDAMENTAÇÃO: 

A alegação dos candidatos procede. Houve um equívoco na formulação da alternativa a. Para estar 

correta, a alternativa não deveria considerar que o processo de classificação contempla a análise 

dos itens de maior e menor movimentação. Na verdade, todos os materiais que compõem o estoque 

de uma organização devem ser analisados e passar por um processo de classificação, incluindo aí, 

a sua identificação, codificação e cadastramento. Como lembra DIAS (1993, p. 189), “o objetivo 

da classificação de materiais é definir uma catalogação, simplificação, especificação, 

normalização, padronização e codificação de todos os materiais componentes do estoque da 

empresa.” 

 

Diante do exposto, a alternativa a está errada. 

 

 

Referências: 

 

DIAS, M. A. P. Administração de materiais: uma abordagem logística. São Paulo: Atlas, 1993. 

 

CONCLUSÃO: 

(   ) MANTER A QUESTÃO COMO DIVULGADA NO GABARITO. 

(   ) ALTERAR A RESPOSTA DA QUESTÃO. A RESPOSTA CORRETA É A LETRA _____. 

(X) ANULAR A QUESTÃO. 

 

 


